
2016-2017学年度武威第五中学第二学期高一历史试卷

命题人：刘海涛

第一部分。选择题（20题，每小题3分，分文理科作答）

1．（文理）16世纪，来自美洲的玉米、烟草，亚洲的香料、茶叶，非洲的黄金、象牙等源源不断地流入欧洲市场，这一现象的出现得益于（   ）
A．新航路开辟           B．英国成为“日不落帝国”
C．汽船的出现           D．荷兰成为“海上马车夫”
2.（文理）到18世纪70年代，非洲和美洲的大西洋世界比欧洲或亚洲，消耗了更多的美国出口品，消耗了英国几乎全部棉纺织业和冶铁业的出口品。出现这种状况的主要原因是（   ）    
A、英国工业革命提高工业化水平     B、英国国内市场狭小依赖出口

C、交通运输业革命缩短世界距离    D、新航路开辟后世界联系加强

3. （文理）历史学家巴若斯在描写一位葡萄牙航海家的航海发现时写道：“船员们惊异地凝望着这个隐藏了多少世纪的壮美的岬角。他们不仅发现了一个突兀的海角，而且发现了一个新的世界。”下列有关此次航海叙述正确的是（   ）  

A、这位航海家是迪亚士     B、此次航海路线是向东横渡太平洋
C、此次航海抵达了印度     D、此次航海促使世界市场基本形成
4.（文理）19世纪初，在一位名人的讣告中提及该名人的发明“他武装了人类，使虚弱无力的双手变得力大无穷，健全了人类的大脑以处理一切难题。他为机械动力在未来创造奇迹打下坚实基础，将有助并补偿后代的劳动。”这位名人及其发明是（   ）   

A、瓦特——改良蒸汽机       B、西门子——发电机

C、爱迪生——电灯           D、哈格里夫斯——珍妮纺纱机

5. （文理）人们在历史研究中，由于立场和观点的差异，对历史事件的解释往往会有不同，如关于哥伦布航行到达美洲这一事件：过去，欧洲人总以欧洲为中心来理解，美洲土著则立足自身看问题；在当今全球史观的引导下，人们又有了新的认识。能正确反映上述说法的排列是（   ）
A．欧洲/发现，美洲/文明相遇，全球史观/侵犯

B．欧洲/文明相同，美洲/发现，全球史观/侵犯

C．欧洲/侵犯，美洲/发现，全球史观/文明相遇

D．欧洲/发现，美洲/侵犯，全球史观/文明相遇

6．（文理）西班牙在美洲的主要黄金来源地是新格拉纳达。到1600年，从这里出口了400多万盎司的黄金。新格拉纳达的黄金产量逐步上升，到18世纪，其产量约为16世纪产量的三倍。这些黄金的流入直接导致西班牙（   ）                                               
A．国力增强，确立世界霸主地位      

B．资本积累，引发本国工业革命
C．贸易发达，成为世界市场中心      

D．物价上涨，冲击封建生产关系
7、（文理）鸦片战争前夕国内主要商品流通量统计表，反应出（   ）
	
	商品量
	商品值
	商品量占产量（%）

	
	
	银（万两）
	比重（%）
	

	粮食
	245.0亿斤
	16 333.3
	42.14
	10.5

	棉花
	255.5万担
	1 277.5
	3.3
	26.3

	棉布
	31517.7万匹
	9 455.3
	24.39
	52.8

	丝
	7.1万担
	1 202.3
	3.10
	92.2


A．商品经济取得全面发展            B．自然经济占据主导地位 

C．产业结构发生重大变化            D．政府改变重农仰商政策 

8、（文理）社日是农家祭祀土地神的日子,有春社和秋社之分。古代百姓通过社日活动表达他们对减少自然灾害、获得丰收的良好愿望。王驾《社日诗》云:“桑柘影斜春社散,家家扶得醉人归。”社日活动传统主要反映了（   ）
A.迷信思想根深蒂固影响深远
           B.农耕经济影响社会生活

C.节日习俗成为传统文化的核心           D.节日习俗促进了诗歌的发展

9、（文理）雍正年间，苏州地方官府告示：“嗣后如有不法棍徒，胆敢挟众叫歇（停工），希图从中索诈者，许地邻机户人等，即时扭禀地方审明。应比照把持行市律究处，再枷号一个月示儆”。材料表明（   ）    

A．资本主义萌芽受到政府保护        B．政府维护雇佣关系的正常秩序
C．封建统治阻碍资本主义萌芽发展    D．资本家勾结政府压制工人罢工
10、（文理）中国古代文人重义轻利，但到了明清以后却发生了变化，如：郑板桥本人曾明确制定了自己的润格“大幅六两，中幅四两，小幅二两，条幅对联一两，扇子斗方五钱．”他的《板桥润格》说得很干脆：“凡送礼物食物，总不如白银为妙”．这一现象最能反映（   ）
A．经济发展冲击传统观念  
 B．清代重农抑商政策松动

C．清代社会逐利风气盛行
     D．白银成为主要流通货币
11．（文）阅读以下“1972-1985年中美进出口贸易额统计表”，从中可以得出的正确结论是（   ）
	年份
	美国对华出口（百万美元）
	中国对美出口（百万美元）

	1972年
	60
	32

	1975年
	304
	156

	1980年
	3755
	1059

	1985年
	3855
	3840


A．两国贸易中国始终处于优势    B．改革开放打开中美交往的大门
C．中美关系缓和推动了经贸往来  D．经贸发展得益于世界贸易组织
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12．（文）经济学家吴敬琏认为，改革不仅是一场破除旧体制的深刻革命，而且是一项建设新经济体系的宏大工程。这个体系主要是由自主经营、自负盈亏的企业，竞争性的市场体系和主要通过市场进行调节的宏观管理体系三者组成。下列与“新经济体系”内涵相近的是（   ）
A．社会主义三大改造    

B．社会主义计划经济体制
C．对外开放基本国策    

D．社会主义市场经济体制
13．（文）以下是新中国一位普通农民的日记。按记录事件的先后顺序，正确的是（   ）  
①生产队在我家门口召开社员会，经过表决全队到会的人都同意“大包干”
②当看到合作社成员名单有自己时，禁不住热泪满面
③回家后，看见村里一下子已大变样，成了红卫兵的世界
④家里的锅都归了公社，说是要炼钢铁
A．①②④③       B．②③④①   C．②④③①   D．④②①③
14．（文）小说《平凡的世界》中描述到，田福堂太痛苦了：当年搞合作化时，他曾怀着多么热烈的感情把这些左邻右舍拢合在一起；做梦也想不到二十多年后的今天，大家又散伙了。田福堂的“痛苦”是缘于其不理解当时（   ）     
A．农村所有制的变革         　　 　B．农村经营方式变化
C．农业经济发展状况          　　　D．大家伙对他的背叛
15、（文）斯科特《弱者的武器》：“农民的革命行为对于社会进步而言往往没有多大成效。相反，农民反抗的日常形式——即弱势群体的日常武器：偷懒、装糊涂、开小差、假装顺从、偷盗、装傻卖呆、诽谤等等，反而是最有意义和最有成效的。”下列应对这种“反抗”形式的最有效政策是（   ）

A、苏联的余粮收集制    B、苏联的农业集体化运动
C、中国的人民公社化运动   D、中国的家庭联产承包责任制
16．（文）1953年毛泽东批示：“中国现在的资本主义经济……已经不是普通的资本主义经济，而是一种特殊的资本主义经济，即新式的国家资本主义经济。”其“特殊”“新式”的原因是 (    )2
A．确立社会主义的市场经济体制      B．确立高度集中的计划经济体制
C．是在公有制领导下的私营经济      D．实行全行业的公私合营
17．（文）新中国成立以来，农村生产关系进行了多次调整。下列三幅图共同反映了（    ）
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图1 农民踊跃报名加入合作社  图2 1958年9月10日《人民日报》  图3 农民领取家庭联产承包责任制合同
A．经营方式的改变                   B．农民生产积极性的调动
C．农民利益的保护                   D．土地所有制性质的改变
18. （文）“三寸金莲”跟我国古代妇女裹缠足的陋习有关。该陋习始于隋，在宋朝广为流传。人们把裹过的脚称为“莲”，而三寸则为金莲。下列相关“缠足”表述错误的是（   ）    
A．宋明理学首倡禁绝      B．维新变法主张废止    

C．民国政府明令禁止      D．现代社会基本灭绝
19．（文）1859年英国人呤唎在广州街头散步，“看见很多中国姑娘的天足上穿着欧式鞋，头上包着鲜艳的曼彻斯特式的头巾，作手帕形，对角折叠，在颏下打了一个结子，两角整整齐齐地向两边伸出。……觉得广州姑娘的欧化癖是引入注目的。”下列对材料的理解，表述正确的是（   ）

A.女子缠足的恶俗已被政府明令禁止       B.广州开放较早导致女子服饰普遍西化
C.西方工业品输入影响民众生活习俗       D.沿海地区的开放使女子已经获得解放
20．（文）上海世博会曾吸引了大批海内外人士利用各种交通工具前往参观。然而在19世纪70年代，江苏沿江居民到上海，最有可能乘坐的下列交通工具是[（   ）
A．江南制造总局的汽车      B．洋人发明的火车
C．轮船招商局的轮船       D．福州船政局的军舰
11、（理）有学者认为，直到康乾盛世，中国的小农经济历经千年发展，已到了辉煌的极致。中国的GDP在晚清甚至达到了当时世界的三分之一，然而这却是一种“没有发展的增长”。这说明此时中国（    ）

A．经济增长以传统的方式来实现       B．经济总量在世界处于落后地位

C．经济总量与劳动生产率在增长       D．经济类型和总量实现新的突破

12、（理）《明史·食货志一》记载：“洪武二十年，命国子生武淳等，分行州县，随粮定区。区设粮长四人，量度田亩方圆，次以字号，悉书主名及田之丈尺，编类为册，状如鱼鳞，号曰鱼鳞图册。”下列对材料解释正确的是（    ）
A．鱼鳞图册是全国正式出版的地图     B．鱼鳞图册是全国赋役征收的依据
C．鱼鳞图册是全国人口普查的依据     D．鱼鳞图册是全国水利治理的依据
13、（理）明清时期，我国城市化出现“离心现象”。在欧洲国家，城市人口所占比重愈来愈高，人口愈来愈集中，小城市变大，大城市变得更大；但在中国，明清两代的几个大都市，从人口到城区规模都比两宋和元代时缩小许多。出现这种变化的原因最有可能是（   ）
A．小农经济发展             B．新航路开辟
C．工商业市镇大量兴起       D．资本主义萌芽的产生
14、（理） 有学者指出,明清时期政府的各种经济限制政策并不是为禁而设,而是为了统治者有选择地提供特许,体现统治者的存在感,提高被统治者的向心力,稳固集权者的统治,并更方便收取更多的“利”。据此分析,下列对明清时期的“海禁”政策认识正确的是（   ）
A.使政府完全垄断了对外贸易     B.是政府增加收入的主要途径

C.是专制统治在经济上的体现     D.使中国丧失了外贸的主动权
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15. （理）“麦哲伦十字架” (Magellan"s Cross)位于宿雾岛东方的马克丹岛上。这是麦哲伦到达菲律宾后登陆的第一个地方。现在立于宿雾市政府对面那座小神殿中的“麦哲伦十字架”（见右图）是后来当地教会为纪念麦哲伦而修建的。菲律宾人此举是为了纪念他（   ）
A.完成了环球航行            B.证明了地圆学说  

C.传播了西方文明            D.带来了殖民灾难

16. （理）从下列表格中得出的主要结论是（   ）   

	发生时间
	发生地
	污染物
	中毒情况

	1930年
	比利时马斯河谷
	烟尘、二氧化硫
	几千人发病，60人死亡

	1948年
	美国多诺拉
	烟尘、二氧化硫
	4天内42%的居民患病，17人死亡

	1952年
	英国伦敦
	烟尘、二氧化硫
	5天内4000人死亡

	1968年
	日本九州爱知县
	多氯联苯
	患者5000多人，16人死亡，实际受害者10000多人


A、20世纪中期英国基本完成了工业革命
B、20世纪60年代日本已挤进经济大国行列
C、工业化带来严重的环境污染
D、经济全球化加剧了全球污染问题
17．（理）资本主义世界市场形成是一个漫长而复杂的过程。在新航路开辟后的二百多年时间里，世界市场已初具规模。其促进因素不包括（   ）   

A．欧洲国家的殖民扩张               B．商业革命和价格革命的推动

C．机器工业产品在世界范围内销售     D．英荷等国重视发展海外贸易

18. （理）19世纪，欧洲的服饰发生了很大变化：装饰过予奢靡繁琐的贵族服装被舍弃，便于工作和运动的舒适服饰流行；出现以大众为销售对象的时装；世界各地的服饰在欧洲销售，发生这些变化的原因包括（   ）   

①世界的联系逐渐加强                ②机器生产和工厂制度推广

③工人阶级日益贫困                  ④封建贵族地位逐渐衰落

A．①②③        B．①②④         C．①③④         D．②③④

19. （理）16世纪末，西班牙的物价平均上涨了四倍多，这种现象被称为“价格革命”。出现“价格革命”的原因是（   ）   

A、资本主义制度的确立    B、新航路的开辟   C、工业革命的推动  D、世界市场的成熟

20. （理）开辟新航路的著名航海家迪亚士曾这样说道：“（海上探险）是为了像所有的男子汉都欲做到的那样，为上帝和陛下服务，将光明带给那些尚处于黑暗中的人们。”这句话反映了欧洲航海家开辟新航路的动力之一是（   ）
A．发财致富    B．扩展贸   C．传播基督教    D．拓展殖民地

第二部分材料解析题（2题，每小题20分，分文理科作答）

21．（文理）阅读下列材料
材料一 在1500年前后，世界历史……开始了资本主义在欧洲的发展及其从欧洲向外界的传播……当然，自16世纪起，尤其是由于欧洲人兼并了美洲以及由此导致欧洲对非洲——欧亚事务和世界贸易参与程度越来越高，地区间关系发生了某种急剧的变化。

​                                      ——贡德·弗兰克《白银资本》

材料二 1780年，英国的铁产量还比不上法国，1848年已超过世界上所有国家的总和。它的煤占世界总产量的2/3，棉布占1/2以上。……英国迅速成为世界上最富有的国家，它一个国家的生产能力比世界上其他国家的生产总和还要多的多。……它庞大的远洋船队把数不尽的工业品运往世界各地，再把原材料运回国，加工成工业品，然后再运出去。

                                              ——钱乘旦《英国通史》

材料三 （二战后）人们还必须把全球性的专门组织网，特别是“国际”金融机构，看作是美国体系的一部分……而且它们的构成成分可以解释为世界性。但实际上它们在很大程度上受美国的左右，而且它们本来就是在美国的倡议下产生的。

——布热津斯基《大棋局——美国的首要地位及其地缘战略》

请回答：

（1）“1500年前后”推动欧洲资本主义发展的重大历史事件是什么？据材料一，指出这一事件影响下的世界市场的主要特征。（8分）

（2）据材料二，概括指出19世纪40年代英国在世界工业和贸易中的地位，形成这一地位的根源是什么？（6分）

（3）材料三中美国用以“左右”资本主义世界经济的“国际金融机构”有哪些？结合史实，说明美国是如何控制上述金融机构的。（6分）

22、（文）阅读下列材料，回答下列问题。

材料一 “其余坊巷市井，买卖关扑，酒楼歌馆，直至四鼓后方静，而五鼓朝马将动，其有趁卖早市者，复起开张。无论四时皆然。”——（宋）耐得翁《都城纪胜》
“风雨晚潮急，鱼虾晓市腥。平生诵佳句，今见海冥冥。 ——（宋）陈知柔《次海上长亭村》
材料二  宋朝是中国社会市民阶级正式产生的年代，大批的手工业者、商人、小业主构成了宋朝的中产阶级。他们经济富足，又有自己独立的价值追求。市民的富裕闲暇生活及审美趣味和生活情趣促成了宋朝文化高度繁荣，戏曲、杂技、音乐、诗歌、小说等都在宋代高度繁荣。—— 詹子庆编《中国古代史参考资料》 

材料三 “若说近世史应从什么时候开始？这应当是宋以后……宋代发生了商业革命……北宋以后堪称近代史。”“‘二程’之‘洛学’出，复兴古学，方使‘千载不传之学’重放光明……与西洋文艺复兴时代知识人的自觉不无相似之处。”——[日本]内藤湖南，1909
   但对中国历史和世界历史而言，最重要的事实是，宋朝时的名副其实的商业革命，丝毫未对中国社会产生爆炸性的影响，而西方与此相应的商业革命却对西方社会产生了爆炸性的影响。
                                         ——斯塔夫里阿诺斯《全球通史》
请回答：
（1）根据材料一，指出宋代经济的新现象，并概括宋代城市经济功能的变化(8分)。
（2）结合材料二，简述宋朝经济发展的主要影响。(6分)

（3）比较材料三中内藤湖南和斯塔夫里阿诺斯对宋代历史地位认识的异同。(6分)
22、（理）阅读下列材料：
[image: image3.jpg]


材料一 中国（上海）自由贸易试验区的启动，其意义重大。在上海改革发展研究院院长肖林看来，这是中国在改革开放新的历史条件下，立足国家战略需要，适应经济全球化新形势、更高层次推进改革开放的积极尝试。
——《人民日报：上海自贸区先行先试 引领开放新格局》
材料二 十四个沿海开放城市有上海，但那是一般化的。浦东如果像深圳特区那样，早几年开发就好了。开发浦东，这个影响就大了，不只是浦东的问题，是关系上海发展的问题，是利用上海这个基地发展长江三角洲和长江流域的问题。
——《视察上海时的讲话》
材料三 今日浦东，不断吸此着世界一流竞技选手。7家国家级要素市场、130多家中外金融机构、4000多家贸易公司、30多家跨国公司地区总部、80多家跨国公司研发中心的聚集，每年上百次国际性会议，使浦东初步展示出国际金融中心、物流中心、研发中心、营运管理中心和会展中心的风采。浦东，以上海市十二分之一的面积和十分之一的人口，创造了全市五分之一的GDP和四分之一的外贸出口。浦东GDP12年增长了18倍，人均GDP从1990年的不足1000元上升到去年的7700美元。
——《伟大构想变成瑰丽现实——今日浦东走笔》
请回答：
（1）据材料一与所学知识，在哪一次重要会议后，中国的改革开放拉开了序幕？当年，我国迈出对外开放的第一步是什么？（8分）
（2）据材料二与所学知识，在20世纪90年代，中国改革开放的重点和标志是什么？经过20多年的改革开放，已初步形成的对外开放格局具有怎样的特点？（6分）
（3）上海在近代中国对外开放中曾扮演了怎样的“角色”？据上述材料与所学知识，你认为上海自贸区的设立与近代中国上海的开放有何不同？自贸区的设立将给中国带来哪些新的发展机遇？（6分）
高一历史参考答案

一、选择题(  文科  )
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	A
	D
	A
	A
	D
	D
	B
	B
	B
	A

	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	C
	D
	C
	B
	D
	C
	A
	A
	C
	C


一、选择题(  理科  )
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	A
	D
	A
	A
	D
	D
	B
	B
	B
	A

	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	A
	B
	C
	C
	C
	C
	B
	B
	B
	C


二、材料题

21、(文理)（1）事件：新航路开辟；

特征：以欧洲为中心；雏形开始出现。

（2）地位：世界工厂；世界贸易中心。根源：工业革命的完成

（3）机构：国际货币基金组织；世界银行。

史实：美国人担任关键职位；或凭经济实力，拥有最大投票权。

.22、(文)商业活动突破了经营时间、空间的限制。

特点：饮食服务业出现,城市经济职能增强。
（2）促使市民阶层产生；出现了其独立的价值追求和社会生活方式；促进了宋朝文化高度繁荣。（答出两点即可）

（3）同：都认为宋代中国发生商业革命。
不同点：前者认为宋朝开始具备近代世界的特征。后者认为宋朝的商业革命没有把中国引向近代社会。
22．(理)（1）会议：中国十一届三中全会。
        第一步：创办经济特区。（若答到深圳、珠海、汕头、厦门亦可）
（2）重点和标志：上海浦东的开发和开放。
     特点：全方位、多层次、宽领域。
（3）角色：《南京条约》中被开辟为通商口岸。（中国近代第一批被开放的通商口岸）
     不同：主权不同。（若言之有理亦可酌情给分）
     机遇：有利于中国经济与全球经济更好接轨；促进上海成为亚太供应链核心枢纽；有利于培育中国面向全球的竞争新优势；构建与各国合作发展的新平台；拓展经济增长的新空间。（言之有理即得分）
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